



平成 17 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結) 平成 17 年 10 月 18 日

上場会社名 日置電機株式会社 (コード番号: 6 8 6 6 東証第一部)  
 (URL http://www.hioki.co.jp)  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 吉池達悦  
 問合せ先責任者 役職名 執行役員総務部長 氏名 西沢卓見 TEL(0268)28-0555

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表作成基準
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
  - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
  - 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
  - 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 17 年 12 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 12月期第3四半期	11,335	(7.8)	1,944	(7.1)	1,927	(7.2)	1,222	(10.4)
16年 12月期第3四半期	10,514	(17.3)	1,815	(53.1)	1,799	(61.5)	1,107	(60.1)
(参考) 16年 12月期	13,812		2,222		2,175		1,320	

	1株当たり当期(四半期)純利益		潜在株式調整後1株当たり当期(四半期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 12月期第3四半期	94	50	-	-
16年 12月期第3四半期	90	13	-	-
(参考) 16年 12月期	103	10	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当上半期はデジタル景気の減速及びそれにともなう半導体関連分野の生産調整により、電気測定器の生産金額は前期に比べて減少しましたが、下期にはいり徐々にではありますが回復傾向が見られます。当社は遠隔計測システムを中心として新市場の開拓に注力するとともに、記録装置に新製品を投入し既存製品の競争力強化をはかりました。また自動試験装置においては、ベアボード・パッケージ検査機を台湾を中心としてアジア市場に拡販し、受注及び売上高を確保いたしました。しかし主要市場における競争激化によりパッケージ検査機の売価が低下したこと、また創業 70 周年記念事業費の発生等により、前期に比べ利益の伸長率が鈍化いたしました。

以上の結果、売上高は 113 億 35 百万円 (前年同期比 107.8%)、経常利益は 19 億 27 百万円 (同 107.2%)、四半期純利益は 12 億 22 百万円 (同 110.4%) となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 12月期第3四半期	15,820	13,132	83.0	949 47
16年 12月期第3四半期	15,206	12,287	80.8	969 98
(参考) 16年 12月期	15,412	12,515	81.2	984 51

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 12月期第3四半期	1,315	1,557	586	3,585
16年 12月期第3四半期	1,417	564	495	3,635
(参考) 16年 12月期	1,982	302	448	4,406

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当社は来年8月の竣工を目指して今年9月に新工場の建設に着手いたしました。投資額は23億円を予定しております。

当第3四半期までのキャッシュ・フローの状況は以下の通りであります。

まず営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益、減価償却費及び諸引当金繰入額等、非資金費用の発生から売上債権の増加額及び法人税等の支払額を控除し、13億15百万円の収入となりました。

次に投資活動によるキャッシュ・フローは、新工場建設着手金8億70百万円を含めた固定資産の取得、定期預金への預け入れ等により、15億57百万円の支出となりました。また財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払及び自己株式の取得により、5億86百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物は前期末に比べ8億21百万円減少し、35億85百万円になりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年1月1日～平成17年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 12月期第3四半期	10,960	1,836	1,835	1,153

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年 12月期第3四半期	15,851	13,198

3. 平成 17 年 12 月期の連結業績予想（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	14,600	2,560	1,530	116 26

[業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想に対する第3四半期までの業績の進捗状況は下表の通りであります。

（単位：百万円）

項 目	通期予想	1月～9月		
		目 標	実 績	実績/目標(%)
受 注 高	14,600	10,950	12,139	110.9
売 上 高	14,600	10,950	11,335	103.5
経 常 利 益	2,560	1,920	1,927	100.4
当期(四半期)純利益	1,530	1,148	1,222	106.4

1月～9月目標 = 通期予想 × 9カ月 / 12カ月

売上高、経常利益、四半期純利益ともに年間予想数字に対してほぼ計画通りの進捗状況となっております。

受注高が売上に対してかなり先行し受注残高が大きくなっておりますが、当該受注残高を期末までには解消し年間業績予想を達成したいと考えております。

（参考2）平成 17 年 12 月期の個別業績予想（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	14,100	2,460	1,470	10 00	20 00	30 00

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成17年9月30日現在)		前第3四半期 (平成16年9月30日現在)		前連結会計年度 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
(資産の部)						
流動資産	8,101	51.2	8,383	55.1	8,520	55.3
現金及び預金	4,625		4,855		5,196	
受取手形及び売掛金	1,914		2,043		1,698	
たな卸資産	1,395		1,335		1,442	
繰延税金資産	96		98		128	
その他	71		50		55	
貸倒引当金	1		0		0	
固定資産	7,718	48.8	6,823	44.9	6,892	44.7
有形固定資産	6,217	39.3	5,492	36.1	5,550	36.0
無形固定資産	295	1.9	185	1.2	187	1.2
投資その他の資産	1,206	7.6	1,145	7.5	1,154	7.5
資 産 合 計	15,820	100.0	15,206	100.0	15,412	100.0
(負債の部)						
流動負債	1,577	10.0	1,693	11.1	1,701	11.0
買掛金	480		433		427	
一年内返済予定長期借入金	-		18		-	
未払法人税等	249		381		555	
賞与引当金	554		520		183	
その他	293		339		535	
固定負債	1,110	7.0	1,225	8.1	1,195	7.8
退職給付引当金	476		615		576	
役員退職慰労引当金	468		461		463	
その他	165		149		155	
負 債 合 計	2,688	17.0	2,919	19.2	2,897	18.8
(資本の部)						
資本金	3,299	20.9	3,299	21.7	3,299	21.4
資本剰余金	3,936	24.9	3,936	25.9	3,936	25.5
利益剰余金	6,090	38.5	5,078	33.4	5,292	34.3
その他有価証券評価差額金	142	0.9	81	0.5	92	0.6
為替換算調整勘定	19	0.1	20	0.1	16	0.1
自己株式	317	2.0	89	0.6	89	0.6
資 本 合 計	13,132	83.0	12,287	80.8	12,515	81.2
負 債 ・ 資 本 合 計	15,820	100.0	15,206	100.0	15,412	100.0

## (2) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)		前第3四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)		前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	11,335	100.0	10,514	100.0	13,812	100.0
売上原価	6,644	58.6	6,172	58.7	8,187	59.3
売上総利益	4,690	41.4	4,341	41.3	5,625	40.7
販売費及び一般管理費	2,746	24.2	2,526	24.0	3,402	24.6
営業利益	1,944	17.2	1,815	17.3	2,222	16.1
営業外収益	55	0.5	55	0.5	65	0.5
営業外費用	71	0.6	71	0.7	112	0.8
経常利益	1,927	17.0	1,799	17.1	2,175	15.8
特別利益	0	0.0	1	0.0	6	0.1
特別損失	7	0.1	37	0.4	39	0.3
税金等調整前 当期(四半期)純利益	1,920	16.9	1,763	16.8	2,143	15.5
法人税、住民税及び事業税	654	5.8	682	6.5	877	6.4
法人税等調整額	43	0.4	26	0.3	54	0.4
当期(四半期)純利益	1,222	10.8	1,107	10.5	1,320	9.6

## (3) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)	前第3四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)	前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)
		金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前当期(四半期)純利益		1,920	1,763	2,143
減価償却費		437	394	550
貸倒引当金の増減額		0	1	1
役員退職慰労引当金の増減額		4	6	8
その他引当金の増減額		270	343	31
受取利息及び受取配当金		13	5	9
特許係争和解金		-	-	15
支払利息		1	1	4
売上割引		69	68	91
新株発行費		-	-	16
有形固定資産売却損		0	0	1
有形固定資産除却損		7	18	20
会員権売却損		-	17	17
過年度修正益		-	-	5
売上債権の増減額		211	402	60
たな卸資産の増減額		50	160	270
仕入債務の増減額		19	113	156
未払消費税の増減額		34	6	0
その他		161	27	168
小 計		2,362	2,192	2,784
利息及び配当金の受取額		11	5	8
特許係争和解金の受取額		-	-	15
利息の支払額		1	1	4
売上割引の支払額		69	68	91
法人税等の支払額		987	709	730
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,315	1,417	1,982
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
定期預金の預入による支出		250	210	-
定期預金の払戻による収入		-	240	460
有形固定資産の取得による支出		1,134	549	698
有形固定資産の売却による収入		1	1	1
会員権売却による収入		-	8	8
貸付金の回収による収入		-	10	14
その他		174	64	88
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,557	564	302
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
長期借入金の返済による支出		-	-	18
株式の発行による収入		-	912	895
自己株式の取得による支出		228	63	63
配当金の支払額		358	353	365
財務活動によるキャッシュ・フロー		586	495	448
現金及び現金同等物に係る換算差額		7	6	1
現金及び現金同等物の増減額		821	1,355	2,126
現金及び現金同等物の期首残高		4,406	2,280	2,280
現金及び現金同等物の期末残高		3,585	3,635	4,406

## 2. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成17年1月1日 至平成17年9月30日）

（単位：百万円）

	電気測定器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	11,269	66	11,335	-	11,335
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	77	77	(77)	-
計	11,269	144	11,413	(77)	11,335
営業費用	9,327	147	9,475	(84)	9,391
営業利益又は営業損失（ ）	1,941	3	1,938	6	1,944

前第3四半期（自平成16年1月1日 至平成16年9月30日）

（単位：百万円）

	電気測定器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	10,452	61	10,514	-	10,514
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	74	74	(74)	-
計	10,452	136	10,588	(74)	10,514
営業費用	8,637	142	8,779	(80)	8,699
営業利益又は営業損失（ ）	1,815	5	1,809	5	1,815

前連結会計年度（自平成16年1月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	電気測定器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	13,733	79	13,812	-	13,812
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	100	100	(100)	-
計	13,733	180	13,913	(100)	13,812
営業費用	11,505	193	11,698	(108)	11,590
営業利益又は営業損失（ ）	2,227	12	2,214	7	2,222

#### (注) 1. 事業区分の方法

当グループの主な事業内容は電気測定器の開発製造販売とその修理メンテナンスであります。その他、子会社において不動産管理、損害保険の代理業を行っております。

従いまして事業区分は電気測定器事業とその他の事業に区分しております。

#### 2. 各事業区分に属する主要な製品

電気測定器事業：電気測定器の製造販売及びそれに付随する修理、メンテナンス

その他の事業：不動産管理業及び損害保険代理業

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	10,989	346	11,335	-	11,335
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	207	-	207	(207)	-
計	11,196	346	11,542	(207)	11,335
営業費用	9,275	322	9,598	(206)	9,391
営業利益又は営業損失( )	1,921	23	1,944	(0)	1,944

前第3四半期(自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	10,218	296	10,514	-	10,514
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	154	-	154	(154)	-
計	10,373	296	10,669	(154)	10,514
営業費用	8,559	295	8,855	(155)	8,699
営業利益又は営業損失( )	1,813	0	1,814	0	1,815

前連結会計年度(自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	13,393	418	13,812	-	13,812
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	218	-	218	(218)	-
計	13,612	418	14,030	(218)	13,812
営業費用	11,404	411	11,815	(225)	11,590
営業利益又は営業損失( )	2,208	7	2,215	6	2,222

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。



(3) 海外売上高

当第3四半期（自平成17年1月1日 至平成17年9月30日）

（単位：百万円）

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	2,699	223	505	202	3,631
連結売上高					11,335
連結売上高に占める 海外売上高の割合	23.8%	2.0%	4.5%	1.8%	32.0%

前第3四半期（自平成16年1月1日 至平成16年9月30日）

（単位：百万円）

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	1,884	221	432	142	2,681
連結売上高					10,514
連結売上高に占める 海外売上高の割合	17.9%	2.1%	4.1%	1.4%	25.5%

前連結会計年度（自平成16年1月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	2,577	305	619	198	3,701
連結売上高					13,812
連結売上高に占める 海外売上高の割合	18.7%	2.2%	4.5%	1.4%	26.8%

（注）1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

3. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 台湾・韓国・中国・シンガポール

(2) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(3) アメリカ …………… 北米・中南米

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

### 3. 生産、受注及び販売の状況

#### (1) 生産実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第3四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)		前第3四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)		前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
		金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %
電気測定器 事業	自動試験装置	2,861	25.4	2,310	21.9	3,119	22.4
	記録装置	2,026	18.0	1,958	18.5	2,635	18.9
	電子測定器	2,634	23.4	2,898	27.4	3,640	26.1
	現場測定器	2,086	18.6	1,883	17.8	2,521	18.1
	周辺装置他	1,635	14.5	1,515	14.3	2,026	14.5
合 計		11,244	100.0	10,566	100.0	13,944	100.0

(注) 1. 金額は売価換算価格で表示しております。  
2. 金額には消費税は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第3四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)		前第3四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)		前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
電気測定器 事業	自動試験装置	3,357	576	2,481	389	2,865	80
	記録装置	2,167	151	2,081	123	2,677	48
	電子測定器	2,754	202	2,999	142	3,690	75
	現場測定器	2,116	139	2,043	198	2,617	129
	周辺装置他	1,676	96	1,524	75	1,993	30
計		12,073	1,167	11,130	930	13,843	363
その他の事業		144	-	136	-	180	-
合 計		12,217	1,167	11,266	930	14,024	363

(注) 1. セグメント内部取引については相殺消去しております。  
2. セグメント間取引については、相殺消去しておりません。  
3. 金額には消費税は含まれておりません。

#### (3) 販売実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第3四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)		前第3四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)		前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
		金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	構成比 %
電気測定器 事業	自動試験装置	2,861	25.1	2,146	20.3	2,840	20.4
	記録装置	2,063	18.1	1,987	18.8	2,658	19.1
	電子測定器	2,626	23.0	2,914	27.5	3,672	26.4
	現場測定器	2,107	18.5	1,925	18.2	2,568	18.5
	周辺装置他	1,609	14.1	1,478	14.0	1,992	14.3
計		11,269	98.7	10,452	98.7	13,733	98.7
その他の事業		144	1.3	136	1.3	180	1.3
合 計		11,413	100.0	10,588	100.0	13,913	100.0

(注) 1. セグメント内部取引については相殺消去しております。  
2. セグメント間取引については、相殺消去しておりません。  
3. 金額には消費税は含まれておりません。